
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 12/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2014, n. 200
 
Delibere CIPE n. 87/2012 e n. 79/2012, PO FESR 2007-2013 Asse II - Misura 2.5.2 e 2.5.3 -
Rafforzamento della dotazione impiantistica nell’ATO di Foggia.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue l’Ass. Minervini:
 
PREMESSO CHE:
- l’art. 179, co. 1 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii, specifica che la gestione dei rifiuti avviene nel
rispetto dei seguenti criteri di priorità:
a) prevenzione;
b) preparazione per il riutilizzo;
c) riciclaggio;
d) recupero di altro tipo, per esempio il recupero di energia;
e) smaltimento;
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007/2013 della Regione Puglia (di seguito P.O.) è stato approvato
dalla Commissione europea con Decisione C/2007/5726 del 20.11.2007;
- con la Deliberazione del 12.02.2008 n. 146 la Giunta della Regione Puglia ha preso atto di detta
Decisione comunitaria;
- con la Deliberazione n. 850/2009, successivamente modificata ed integrata, la Giunta regionale ha
approvato il Programma Pluriennale di Attuazione del P.O. (di seguito P.P.A.) Asse II, rubricato col titolo
“Uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali ed energetiche per lo sviluppo”;
- l’Asse II si articola in cinque Linee d’Intervento tra cui la linea 2.5
- “Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”;
- la linea 2.5 prevede principalmente il finanziamento di interventi per il miglioramento della gestione del
ciclo integrato dei rifiuti, in linea con quanto previsto dall’Obiettivo di Servizio individuato, tra gli altri, nel
Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, relativo alla tutela e al miglioramento della qualità
dell’ambiente, e si suddivide in cinque azioni;
- con la Deliberazione n. 185 del 17 febbraio 2009, la Giunta della Regione Puglia ha conferito la nomina
di Responsabile di Linea 2.5 del P.O. FESR 2007-2013 al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e
Bonifica;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 850 del 26 maggio 2009, con cui è stato approvato il
Programma Pluriennale di Attuazione 2007-2013 dell’Asse II del PO FESR (di seguito P.P.A.), destina
alla linea 2.5 l’importo complessivo di € 202.105.000,00 e più specificatamente per l’azione 2.5.2 - €
29.500.000,00 destinati alla Realizzazione di impianti di compostaggio e € 30.000.000,00 destinati al
Potenziamento della rete impiantistica dedicata al trattamento e valorizzazione delle frazioni rivenienti

1



dalla raccolta differenziata. Completamento della dotazione impiantistica di base per il trattamento della
frazione residuale dei rifiuti urbani;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2183 del 2010 ha approvato le modifiche alla linea d’intervento
2.5 del P.P.A. dell’asse II del P.O. FESR 2007/2013;
- il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 per la gestione dei rifiuti solidi urbani, in merito all’Obiettivo
II “Tutelare e migliorare la qualità dell’ambiente”, prevede il raggiungimento di target di risultato per tre
indicatori fondamentali, agganciando gli stessi a un meccanismo incentivante, ovvero S.07 - Rifiuti solidi
urbani smaltiti in discarica per abitante, S.08 - Rifiuti urbani oggetto di raccolta differenziata sul totale dei
rifiuti urbani ed S.09 - Percentuale di frazione umida trattata in impianti di compostaggio sulla frazione di
umido nel rifiuto urbano totale;
- la Giunta della Regione Puglia ha approvato la Deliberazione n. 464 del 24 marzo 2009, pubblicata sul
BURP n. 52 del 7.04.2009, “Delibera CIPE 3 agosto 2007, n. 82 “Quadro Strategico Nazionale 2007-
2013. Definizione delle procedure e delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli
Obiettivi di Servizio. Approvazione del “Piano di Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio
2007-2013 della Regione Puglia”;
- con la Deliberazione n. 3012 del 28 dicembre 2010 la Giunta Regionale, nell’ambito della
Programmazione Strategica Aree Vaste di cui al PO FESR 2007-2013 ha assegnato, tra gli altri,
l’importo di € 1.100.000,00 a valere sulla azione 2.5.3 al Comune di Manduria per la rifunzionalizzazione
dell’impianto di trattamento e valorizzazione delle frazioni rivenienti dalla raccolta differenziata;
- la Deliberazione n. 1573 del 12 luglio 2011 la Giunta Regionale, nell’ambito della Procedura negoziale
con gli ATO ed i Comuni, ha assegnato l’importo di € 9.000.000,00 a valere sulla azione 2.5.2 al
Comune di Manfredonia ed all’ATO BA/5 quale quota di cofinanziamento per la realizzazione di due
impianti di compostaggio per il trattamento della frazione organica derivante da raccolta differenziata;
- gli artt. 6 e 15 della Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 e ss.mm.ii., definiscono e attribuiscono agli
Organi di Governo d’Ambito (di seguito OGA), le funzioni di organizzazione dei servizi di gestione degli
impianti di recupero, riciclaggio e smaltimento di tutti i rifiuti urbani e assimilati;
- il Regolamento 3 maggio 2013 n. 10 individua le modalità di costituzione e di funzionamento degli OGA
ai sensi dell’art. 10 della l.r. 24 2012 e ss.mm.ii.;
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la piena attuazione delle azioni finalizzate al potenziamento
della dotazione impiantistica e consentire, ai beneficiari finali dei finanziamenti, la rendicontazione delle
spese sostenute entro il termine fissato dall’Autorità di Gestione al 30/06/2015, è stato stabilito di dare
corso ad una procedura negoziale con gli OGA, avviata dall’Assessore alla Qualità dell’Ambiente in data
2 maggio 2013;
 
VISTO il verbale della citata riunione del 2 maggio 2013, nel quale si condivideva con i Presidenti degli
OGA la ripartizione delle risorse disponibili, ed in particolare, con riferimento al rafforzamento della
dotazione impiantistica, è stato disposta la seguente ripartizione delle risorse disponibili sulle diverse
fonti di finanziamento comunitarie e statali:
a. 34,2 M€, a valere sulle risorse di cui alla Delibera CIPE 11 luglio 2012 n. 79 destinate alla premialità
per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio, per il trattamento dei rifiuti residuali da raccolta
differenziata;
b. 30 M€, a valere sulle risorse PO FESR linea di intervento 2.5 ripartite come di seguito rappresentato:
- azione 2.5.2 differenziata per il trattamento della frazione organica da 24 M€; raccolta
- azione 2.5.3 differenziata per il trattamento delle frazioni secche da 6 M€; raccolta
 
VISTE:
- la Deliberazione di Giunta Regionale 21 maggio 2013 n. 990, con cui, in aderenza a quanto stabilito
nella citata riunione del 2 maggio 2013, è stata disposta la revisione del P.P.A. dell’Asse II e la

2



rimodulazione finanziaria interna alle singole linee di intervento e azioni, tra cui l’Azione 2.5.2 e 2.5.3,
per le quali, a seguito delle iniziative sopra esposte, residuano da impegnare sulla quota UE+Stato,
rispettivamente, risorse pari a € 24.000.000,00 ed € 6.000.000,00;
- la Delibera CIPE del 3 agosto 2012, n. 87 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione -
Programmazione regionale delle risorse del FSC a favore del settore ambiente per la manutenzione
straordinaria del territorio”, assegna alla Regione Puglia per il Settore Ambiente, 131,17 M€ di cui 11 M€
destinati al co-finanziamento di interventi riguardanti all’ammodernamento/integrazione funzionale degli
impianti di trattamento dei rifiuti urbani e, tra questi 3,8 M€ destinati alla integrazione funzionale degli
impianti complessi per il trattamento di rifiuti di Cerignola (3 M€) e Deliceto (0,8 M€);
- la Deliberazione di Giunta regionale del 14 dicembre 2012 n. 2787 con cui sono state dettate
disposizioni varie per l’attuazione degli interventi e altresì approvati i disciplinari regolanti i rapporti fra la
Regione Puglia e i soggetti attuatori, sia in fase di redazione che di realizzazione dei progetti, al fine di
assicurare un efficiente utilizzo delle risorse ed un efficace esito degli interventi;
- l’Accordo di Programma Quadro “Ambiente” siglato il 16 luglio 2013 in cui, tra l’altro, gli interventi citati
sono stati ricompresi tra i progetti dell’allegato 2 “Interventi non immediatamente cantierabili”;
 
RILEVATO che:
- al fine di definire le modalità di utilizzo delle risorse disponibili riferite sia al PO FESR 2007-2013 Asse
II - misura 2.5.2 e 2.5.3, sia alla Delibera CIPE 87/2012, sia alle “risorse premiali” della Delibera CIPE
79/2012 da assegnare all’OGA della Provincia di Foggia, in data 26 settembre 2013 è stata definita una
prima ripartizione delle stesse per complessivi 15.96 M€, rimandandone la successiva formalizzazione
da parte del Presidente dell’OGA FG;
- con la nota prot. 117 del 6 novembre 2013 il Presidente dell’OGA FG, a seguito della riunione
dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 2013, ha formalizzato, con atto n. 2/2013, la ripartizione delle
risorse dedicate al rafforzamento della dotazione impiantistica nell’ambito territoriale della provincia di
Foggia;
- in data 6 novembre 2013 si è conclusa la procedura negoziale con l’OGA di Foggia che ha tenuto
conto di quanto disposto dal Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani (di seguito PRGRU), approvato
con Deliberazione di Consiglio Regionale n. 204/2013, e stabilito di assegnare l’importo destinato al co-
finanziamento di ciascun intervento definendone anche il relativo soggetto attuatore, così come indicato
nel prospetto che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante;
- il quadro di sintesi delle risorse finanziarie destinate al fabbisogno impiantistico dell’ATO FG è
complessivamente così articolato:
- i rapporti con i soggetti attuatori vengono regolati attraverso la sottoscrizione di disciplinari in cui
definire modalità di erogazione dei finanziamenti e tempistiche di attuazione, in coerenza con quanto
previsto al punto 3.2 della Delibera CIPE n. 87/2012;
 
PRESO ATTO delle premesse, si propone alla Giunta Regionale l’approvazione del prospetto sintetico,
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, concernente gli importi specifici da
attribuire all’OGA della provincia di Foggia, rinvenienti dal PO FESR 2007-2013 sulle azioni 2.5.2 e 2.5.3
e dalle premialità di cui alla Delibera CIPE n. 79/2012 per il rafforzamento della dotazione impiantistica
finalizzata al perseguimento degli obiettivi fissati dal PRGRU e dalle normative vigenti;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e ss.mm.ii.
La spesa derivante dal presente provvedimento, per la somma complessiva € 16.060.000 trova
copertura finanziaria sul fondo economie vincolate del capitolo 1110060 derivante:
per l’importo di € 10.060.000,00 dai residui passivi del capitolo 1152050 UPB 9.5.1 - imp. 3 anno di
formazione 2009 - già dichiarate economie vincolate con determina dirigenziale n. 20 così ripartiti:
€ 9.200.000,00 azione 2.5.2

3



€ 860.000,00 azione 2.5.3
per l’importo di € 6.000.000,00 dai residui di stanziamento 2012 del capitolo 1147050 U.P.B. 09.05.03 -
FSC 2007-2013 - Delibera CIPE n. 79/2012- Settore di intervento Ambiente.
 
Al prelievo, all’iscrizione e all’impegno si provvederà con successivo atto.
Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/1997,
art. 4 comma 4, lettere a) e k) e della l.r. 7/2004, art. 44 comma 4.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore;
 
- di approvare la ripartizione delle risorse per i singoli interventi riguardanti il rafforzamento della
dotazione impiantistica in favore dell’Organo di Governo d’Ambito della provincia di Taranto, di cui al
prospetto sintetico, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica alla stipula dei Disciplinari con i soggetti
attuatori degli interventi per l’utilizzo delle risorse di cui ai capitoli di spesa indicati nella sezione
adempimenti contabili, e ad apportare agli stessi le modifiche che si riterranno eventualmente
opportune;
 
- di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio di Presidenza dell’OGA FG, ai Comuni della
provincia di Foggia, anche a mezzo PEC, a cura del Servizio proponente;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Puglia e sul Portale
Ambientale;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


